REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

____

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

POLÍTICA E COMUNICAÇÃO SOCIAL

GABINETE DE IMPRENSA

COMUNICADO DE IMPRENSA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA RECEBE FELICITAÇÕES

 DO HOMÓLOGO DA ÁFRICA DO SUL

MAPUTO, 18 DE NOVEMBRO DE 2019 – O Presidente da República, Filipe

Jacinto Nyusi, recebeu uma mensagem de felicitações do seu homólogo da

República da África do Sul, Cyril Ramaphosa, pela reeleição ao cargo, nas

eleições gerais e das Assembleias Provinciais de 15 de Outubro de 2019.

Na mensagem, o Presidente da África do Sul felicita igualmente ao povo

moçambicano pela forma em que se comportou durante o processo

eleitoral.

“Estou ansioso em trabalhar com o Vossa Excelência, numa altura em que os

nossos dois países procuram criar condições para aumentar os níveis de

investimento nacional e estrangeiro, visando o crescimento económico, a

redução das desigualdades e erradicação da pobreza”, lê-se na mensagem

do estadista sul-africano.

O Presidente Ramaphosa salienta igualmente que Moçambique é um dos

principais parceiros comerciais da África do Sul. Os dois países, de acordo

com o governante, gozam de relações políticas, económicas, comerciais e

de irmandade e trabalham em estreita colaboração aos níveis regional,

continental e global, para além de partilharem fortes laços históricos e

fraternais que datam dos tempos da luta contra o colonialismo e o

apartheid. (GI)